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Té nderuar,

Autoriteti Rajonal i Pellgjeve Lumore prané Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés, bazuar né kérkesén me Nr. Protok. 3405/24, date
23.05.2024 lidhur me projektin “Rregullimi i shtratit t& Lumbardhit t& Prizrenit nga Ura
afér Kampusit né vazhdim té rrjedhés né gjatési prej L=3.3 Km”, pas shqyrtimit t&
léndés dhe shikimit né vend, ka vendosur si né vendimin e bashkangjitur té késaj

shkrese pércjellése.

Me respekt!

Fage 1 nga 5

Adresa:ish Pallati i Mediave, kati 14-17, 10 000 Prishting - Kosove
Telefon/Faks: + 381 38 317 638; +381 38517 338
http:/ /www.ks-gov.net/ mmph, E-mail: zsp.mmph@ks-gov.net

— o



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Vlada-Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture

Ministry of Environment, Spatial Planinng and Infrastructure

Zyra e Sekretarit 1é Pérgjithshém / Kancelarija Stalnog Sekretara / Office of the General Secratary

Nr. PU
Daté: 27.12.2024

Sekretari i Pérgjithshém, i Ministrisé s¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
[nfrastrukturés né mbéshtetje té nenit 18 té Ligjit Nr. 06/ L-113 pér Organizimin dhe
Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive té Pavarura, (Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 7/01 Mars 2019), Shtojcés 1 pika 10 té
Rregullores Nr.14/2023 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive, nenit 71 té Ligjit Nr. 04/1L-147 Pér Ujérat e Kosovés
dhe nenit 44 té Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurat e Pérgjithshme Administrative, si
dhe dispozitave ligjore té U.A. MMPH- Nr. 03/2018 Pér procedurat pér Leje Ujore,
nxjerré kété:

VENDIM

APROVOHET kérkesa pér Pélqim Ujor pér palén, Drejtoria e Sherbimeve Publike, K
Prizren, me nr. Protok. 3405/24, pér projektin “Rregullimi i shtratit t& Lumbardhit t&
Prizrenit nga Ura afér Kampusit né vazhdim té rrjedhés né gjatési prej L=23.3 Km”
nén kushtet si né vijim:

1. Pélgimi Ujor léshohet né bazé té¢ dokumentacionit tekniko — investiv, bazuar né pikat
gjeodezike, né distancé 1.=3.3 Km, pika e fillimit me koordinata (X=7 477 213.021;
Y=4 674 227.33 ), deri te pika e mbarimit ( X= 7474 609.61; Y= 4 672 805.15), si
dhe bazuar né profilet karakteristike térrthore t& Lumit, sipas llogarive, si pjesé
pérbérése e dokumentacionit, né bazé té sé cilave éshté hartuar vendimi, andaj si 1 tillé
ruhet nga pala, nén kushtet si né vijim:

2. Projekti duhet realizuar vetém pér gjatésing e kérkuar, L = 3.3 Km, t& hartuar nga
kompania hartuese e pérzgjedhur nga K.Prizrenit, si dhe bazu’u né penudha/t/e kthirmit.

t& pérmbytjeve 100 vjecare, nén mbikqyrjen e ploté té zyrtaréve profesi rial k@muml
p Yy qyrj p p ;)

té K. Prizren; /

ratlt &L ul;m.t si
l‘e plotesohm

3. Pélgimi ujor jepet pér rregullimin — rehabilitimin e murrit pérgjaté s
dhe pastrimin nga mbeturinat, bazuar né llogarit pér pastrimin, deri
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kushtet e eliminimit t& pérmbytjeve, € llogaruara si né projekt, dhe kjo béhet nén
mbikqyrje & ploté té K. Prizren dhe né harmoni me legjislacionin pér ujérat e Kosovés
dhe ka afat nj€ vjecar;

4. Pélgimi ujor pér nxjerrjen e materialit ndérpritet edhe para afatit (¢ pércaktuar nga
paragrafi si mé sipér, nése gjaté kontrollit nga inspektorati i ujérave komunal dhe
gendroré, vértetohet se kryesi i punéve nuk iu éshté pérmbajtur kushteve té pércaktuara
me pélqim ujor;

5. Dinamika e nxjerrjes sé materialit, dhe rehabilitimi pas kétijé aktiviteti t& prezantohet
né formé ditari pér secilin segment, nése éshté has né material (€ karakterit, réré , gurré
dhe zhavorr, né MMPHI;

6. Raportet duhet t¢ jené té nénshkruara dhe me daté, né ditén kur jané kontrolluar nga
organi mbikqyrés i Komunés sé Prizrenit, sipas legjislacionit t& ujérave né fuqi;

7. Pastrimi i dérrunjéve duhet té kryhet né harmoni me pélgim nga organi pérgjegjes,
APK —ja e cila ka njésit e veta népér komuna, dhe duke u bazuar ne ligjin pér pyjet e
Kosoves , pra ligji nr. 03/1-153 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit nr. 2003/3 pér
pyjet e Kosovés;

8. Nése vie deri te prishja e regjimit té ujérrjedhés, ose i shkaktohet dam palés sé treté
gjaté realizimit té punimeve, punkryesi detyrohet g€ démet ti eliminoj dhe t& njejétat ti
kompenzoj;

9. Pélqimi ujor pér nxjerrjen e materialit nga ujérrjedha vleng pér vitin aktual né té cilin
éshté léshuar pélqimi ujor, respektivisht né harmoni me dinamiken nga elaborati pér
nxjerrjen ¢ materialit nga ujérrjedha.

ARSYETIM

Pala, Komuna e Prizrenit-Drejtoria e Shérbimeve Publike, ka aplikua pér Pélgim Ujor,
me kérkesé Nr. 3405/24, daté 23.05.2024, pér projektin “Rregullimi i shtratit (&
Lumbardhit t& Prizrenit nga Ura afér Kampusit né vazhdim té rrjedhés né gjatési prej
L= 3.3 Km” dokumentacionit tekniko investiv i ka bashkangjitur- Studimi hidrologjik
dhe hidraulik i Lumbadhit t& Prizrenit; Analiza e Rrjedhes sé pérmbytjes; rreshjet sipas
formules montana; Lakorja e frekvences sé kohézgjatjes sé intensitetit, Prizren; si lakorja
e qendrueshmerisé sé rrjedhes né Lumbardhin né Prizren; Analiza Hidrologjike; :
Pagesén e tarifes me rastin e aplikimit pér pélqim ujor , né vleré prej 2000 € ( dymijé
euro ), me nr serik te fatures 000089, daté 17.05.2024; Njoftim pér plotésim t&
dokumentacionit, me nr 04-353/01-163343, dt. 08.02.2024, nga Drejtroia pér Urbanizém
dhe Planifikim Hapésinor, K. Prizren; Certifikaten e pronésisé¢ pér ngastren me nr. P-
71813068-11041-0, Pasuri Shogérore e Ujérave; Kopje e planit t&€ P-71813068-11041-0,
Pasuri Shoqérore e Ujérave; ”Studimi Hidrologjik dhe Hidraulik i Lumbardhit t&
Prizrenit” pér rregullimi i shtratit t&¢ Lumbardhit t€ Prizrenit, nga Ura afér Kampusit n¢
vazhdim té rrjedhés né gjatési prej L= 3.3 Km; Certifikata e regjistrimit t¢ biznesit t&

kompanisé hartuese N.SH. “Smart Architecture”; Certifikata e TVSH —sé&; Diplgm{'éif’c;—;
hartuesit Rijad Njazi Zejneli — Master i shkencave teknike, programi: Hidrotelriky | oo/
gy e o )

Vérejtje: ( :
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Ky projekt do t& realizohet, me qéllim t&¢ mbrojtjes sé regjimit t& ujérave, shtratit dhe
brigjeve te lumit, pastrimin e mbeturinave nga trupi ujor sipérfagésoré né segmentin e
caktuar, si dhe

Nenit 46 (Ligji 04/L-147 pér Ujérat e Kosovés mbrojtjen - Kompetencat pér mbrojtje nga
vérshimet e démshme (& ujérave;

1. Kompetent pér mbrojtje nga veprimet e démshme té ujérave dhe
2. mbrojtjen nga erozioni dhe veprimet tjera té¢ démshme né zona urbane, zona e
kufijve té qytetit, éshté komuna.

- Bazuar né udhezimit administrativ nr.04/2016 per kriteret dhe procedurat per
mbrojtjen e brigjeve te ujérrjedhave dhe akumulacioneve, neni 3, paragrafi 1.2 ,
pérgjegjés pér zonén urbane e cakton komunén;

- Sa i pérket prerjes sé drunjéve, nése né ndonjé rast paragitet ¢ domosdoshme
atéhere veprohet sipas legjislacionit né vijim :

- APK —ja , ne komuna ka njésit e veta dhe duke u bazuar ne ligjin pér pyjet e
Kosoves , pra ligji nr. 03/1-153 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit nr. 2003/3
pér pyjet e kosovés;

Neni 12 ( Ligji nr.03/1-153)

- Mbrojtja e pyjeve si kompetencé delegohet népér komuna: a) shérbimi i
mbrojtjes s€ pyjeve né térési né pajtim me nenin 29.1, 29.2, dhe 29.3 t& kapitullit
VIII € ligjit pér Pyjet e Kosovés kalojné si kompetencé komunale;

- 29.7. Mbrojtja e pyjeve dhe dhénia e licencave pér prerjen e drunjtéve né territorin
e komunés pércaktohet si kompetencé e deleguar sipas nenit 18 t& Ligjit pér
Vetéqeverisje Lokale”

- Poashtu K. Prizren deklarohet se, pastrimi i shtratit t& lumit éshté¢ mé se i
nevojshém pasi qe jane bartur mbeturina t€ shumta brigjeve té tijé e t& cilat po
pengojné rrjedhén e ujit dhe né raste t€ vérshimeve, ato po depértojne né tokat
bujgésore, duke ndotur tokén si dhe oborret e shtépive aftér shtratit;

Andaj bazuar né kérkesén e Drejtorisé sé Shérbimeve Publike K. Prizren,
dokumentacionit — investivo teknik té hartuar, poashtu interesimi q&é ka shprehé
Komuna pér rregullim t& gjendjes aktuale si dhe shikimit n€ vend, me daté 10.10.2023,
ku edhe nga zyrtaret jané béré foto né kété segment, ku shihet se né até pjese pérpos
mbeturinave t& shumta, shkurreve, barit etj. Né segmentin e caktuar, nuk &shté
vérejtur degradim i lumit nga deponimet e rérés , zhavorrit apo edhe gurréve. Me kété
rast €shté mbajtur edhe procesverbali i nénshkruar nga té dyja palét, pérfaqésuesit té
MMPHI-sé dhe Komunés, éshté vendosur si né dispozitiv té& kétijé vendimi.
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Ky vendim hyn né fuqi ditén e nxjerrjes.

kOIlﬂlkt administrativ me )ddl né G‘lykaten Themelom té P11:,htmes, né afat prej 30
(tridhjeté) ditésh, nga dita e pranimit té & njéjtit.

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Nr. 3405/24 —ZSP - 2024 Daté: 27.12.2024

Prishting

T°1 dérgohet:

Komunés Prizren;

Zyrés se Sekretarit t& Pérgjithshém;
ARPL-sé;

Inspektoratit t¢ MMPHI-sé&;
Arkivit & Ministrisé.
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